[bookmark: _GoBack]ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ханты-Мансийского
района и урегулированию конфликта интересов
(далее – Комиссия)

Дата проведения: 14.08.2023 года
Время начала заседания: 10 часов 00 минут
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина, д.214, конференц-зал
(3 этаж)
Присутствовали:
Витвицкий Александр Владимирович – первый заместитель главы Ханты-Мансийского района, председатель комиссии
Болдырева Наталия Валерьевна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам, заместитель председателя комиссии
Собковская Светлана Владимировна – заместитель начальника управления, начальник отдела  кадровой работы и муниципальной службы управления юридической, кадровой работы и муниципальной службы, секретарь комиссии
члены комиссии:
Тарханова Ольга Александровна  – начальник управления юридической, кадровой работы и муниципальной службы
независимые эксперты:
Ушакова Екатерина Сергеевна – эксперт дополнительного профессионального образования автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Региональный институт управления»
Геккель Валентина Георгиевна - директор муниципального учреждения «Сельский дом культуры и досуга» д. Шапша, председатель Общественного совета в сфере культуры и спорта Ханты-Мансийского района, независимый эксперт.
Отсутствуют:
Речапов Руслан Шаукатович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ (отсутствует по причине ежегодного оплачиваемого отпуска)
Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 6 человек из них число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы, составляет 2 человека.
Кворум проверен и признан достаточным.
Слушали:
1. Председателя комиссии.
	Предложен открытый способ голосования на заседании комиссии.
Результаты голосования:
За – 6
Против – 0
Воздержались – 0
2. Секретаря комиссии.
Повестка дня:
Заседание Комиссии проводится в отношении муниципального служащего _____________– начальника архивного отдела администрации Ханты-Мансийского района (далее – муниципальный служащий), в целях установления причин и условий, способствующих допущению нарушений требования законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции, в части не  направления уведомления представителю нанимателя (работодателю) об иной оплачиваемой работе, а также решения вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности (при наличии оснований).
Члены комиссии ознакомлены с материалами, поступившими в комиссию, в том числе с письменным объяснением муниципального служащего _____________.
3. Муниципального служащего ____________, которая пояснила.
В администрацию Ханты-Мансийского района поступило письмо из автономного учреждения «Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж» от 06.06.2022 № 01-Вх-4703 с просьбой о направлении  начальника архивного отдела администрации Ханты-Мансийского района ____________для участия в работе государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации студентов специальности «Документационное обеспечение управления и архивоведение». В связи с значительным увеличением объемом работы в данный период, связанный с нахождением сотрудников архивного отдела администрации Ханты-Мансийского района в очередных отпусках, уведомление в адрес представителя нанимателя (работодателя) о намерение выполнять иную оплачиваемую работу___________, не было направлено по невнимательности. В представленной справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от 13.03.202 за 2022 год указана сумма вознаграждения в размере 10920 (десять тысяч девятьсот двадцать рублей) за выполненную работу. Впредь обязуется внимательнее относится к требованиям законодательства о муниципальной службе и не допускать нарушений.
В ходе заседания комиссии к муниципальному служащему были заданы вопросы:
1. Витвицкий А.В.: участвовали ли Вы ранее в работе государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации студентов   автономного учреждения «Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж»  и получали ли Вы выплаты  за участи в экзаменационной комиссии?
Ответ: В работе государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации студентов Ханты-Мансийского технолого-педагогический колледжа участвую с 2015 года, оплата за участие в работе экзаменационной комиссии была  осуществлена в первые в 2022 году.
2. Ушакова Е.С.:  В 2023 году Вы участвовали в работе государственной экзаменационной комиссии ?
Ответ: Нет, в этом году  отказалась участвовать в работе государственной экзаменационной комиссии.
Рассмотрев представленные документы, заслушав устные пояснения муниципального служащего Комиссией установлено:
В ходе предварительного анализа сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, предоставляемых муниципальными служащими администрации Ханты-Мансийского района отделом кадровой работы и муниципальной службы управления юридической, кадровой работы и муниципальной службы администрации Ханты-Мансийского района было установлено, что  в представленной справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от 13.03.2023 _________________, начальником архивного отдела администрации Ханты-Мансийского района, в Разделе «Сведения о доходах» в пункте 6 «Иные доходы» указано вознаграждение в размере 10920 (десять тысяч девятьсот двадцать рублей) за выполненную работу, оказанную услугу по трудовому или гражданско-правовому договору.
В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее –Федеральный закон) муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
Кроме того, положениями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» на муниципальных служащих возложена обязанность по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов.
Согласно пункту 2 Порядка уведомления муниципальным служащим администрации района и органов администрации района представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (далее-Порядок), утвержденного постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09.04.2012 г. № 74, муниципальные служащие уведомляют представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу до начала выполнения данной работы. Согласно пункту 3 Порядка уведомление должно содержать сведения о деятельности, которую собирается осуществлять муниципальный служащий, место работы, должность, должностные обязанности, предполагаемые даты выполнения соответствующей работы.
Поступила ___________ на должность муниципальной службы консультанта архивного отдела администрации Ханты-Мансийского района  01.02.2020. Переведена на должность  муниципальной службы начальника архивного отдела 13.12.2021. При поступлении на муниципальную службу ___________ была ознакомлена с требованиями законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции, в том числе в части запретов и ограничений, и, следовательно, обязана была уведомить представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.
Вместе с тем, в нарушение положений части 2 статьи 11 Федерального закона и Порядка,  участвуя в работе государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации студентов специальности «Документационное обеспечение управления и архивоведение» автономного учреждения «Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж» уведомление о намерении выполнять иную оплачиваемую работу от __________ в адрес представителя нанимателя (работодателя) не поступило в 2022 году, что подтверждается отсутствием записи в журнале  регистрации уведомлений.
Таким образом, рассмотрев документы и заслушав муниципального служащего __________ Комиссией установлен факт нарушения части 2 статьи 11 Федерального закона в части не  направления предварительного письменного уведомления представителю нанимателя (работодателю) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.
По итогам рассмотрения вопроса Комиссия решила:
1. Факт нарушения части 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальным служащим __________________ признать установленным.
2. Рекомендовать главе Ханты-Мансийского района привлечь муниципального служащего начальника архивного отдела администрации Ханты-Мансийского района _______________ к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

За – 6
Против – 0
Воздержались – 0

Председатель комиссии                       ____________             А.В.Витвицкий

Заместитель председателя комиссии  _____________           Н.В.Болдырева

Секретарь комиссии                              _____________          С.В.Собковская

Члены комиссии:				     ____________           О.А. Тарханова

                                                                  ____________            Е.С. Ушакова
                                                                  ____________             В.Г. Геккель